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1. Kommissionen forelagde den 12. december 2007 Rådet sin strategiske rapport om den forny-

ede Lissabonstrategi for vækst og beskæftigelse: "Igangsætning af den nye cyklus 

(2008-2010) - Opretholdelse af forandringstempoet", sammen med de andre komponenter i 

den såkaldte Lissabonpakke1. Den 25. februar 2008 vedtog Rådet (konkurrenceevne) det do-

kument om nøglespørgsmål, der findes i bilaget. 

 

2. Rådet (konkurrenceevne) fremlægger hermed dette dokument om nøglespørgsmål som sit bi-

drag til Det Europæiske Råds forårsmøde 2008. 

 

________________________ 

                                                 

 

1  Dok. 16714/07 (strategisk rapport) + ADD 1 (vurdering af det nationale reformprogram) 
+ ADD 2 (companion document) + ADD 3 (henstilling om de brede retningslinjer for de øko-
nomiske politikker) + ADD 4 (Kommissionens henstilling om de overordnede retningslinjer 
for de økonomiske politikker og forslag til Rådets beslutning om retningslinjer for beskæfti-
gelsespolitikker). 
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BILAG 

 

Udfordringer skal gøres til muligheder 

 

INDLEDNING 

 

Den fornyede Lissabonstrategi for vækst og beskæftigelse har bestået sin prøve ved at yde et vigtigt 

bidrag til EU's positive økonomiske udvikling i løbet af sin første cyklus. Med udgangspunkt i en 

stærk økonomisk vækst i 2006 og 2007 skal EU's økonomi hurtigt gå videre med yderligere interne 

reformer for at fastholde og forbedre sin konkurrenceevne på verdensplan. 

 

Anden cyklus i den fornyede Lissabonstrategi for vækst og beskæftigelse giver en ny impuls til at 

tage de udfordringer op, der ligger i globaliseringen, og gøre dem til muligheder, samtidig med at 

momentum opretholdes, og gennemførelsen af reformer fremskyndes for yderligere at øge den eu-

ropæiske økonomis vækst og konkurrenceevne. For at fremme vækst og beskæftigelse er det over-

ordnede mål fortsat at gøre det indre marked fuldt funktionsdygtigt og skabe fordele for virksomhe-

der og forbrugere. EU bør udnytte sine konkurrencemæssige fordele ved at fokusere på humankapi-

tal, kreativitet, innovation, iværksætterkultur og kvalitet for at udvikle varer og tjenester med høj 

værditilvækst, således at EU-virksomhederne kan styrke deres stilling på de globale markeder. Sam-

tidig bør EU i overensstemmelse med Det Europæiske Råds erklæring om globalisering2 fra de-

cember 2007 fremme en fleksibel og åben tilgang, der gør EU i stand til at reagere effektivt på glo-

bale udfordringer, herunder klimaændringer og energisikkerhed. 

 

LISSABONSTRATEGIEN VIRKER - LAD OS FORSÆTTE MED AT GENNEMFØRE 

REFORMER 

 

Rådet (konkurrenceevne) 

 

¾ udtrykker tilfredshed med Kommissionens strategiske rapport om den fornyede Lissabon-

strategi for vækst og beskæftigelse med henblik på igangsætning af den nye cyklus 

(2008-2010) 

 
2 Bilag til dok. SN 300/1/07 REV 1. 
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¾ er enigt i Kommissionens analyse, der går ud på at de nuværende integrerede retningslinjer 

fortsat er gældende for den næste cyklus af den fornyede Lissabonstrategi for vækst og be-

skæftigelse, idet man dermed sikrer den stabile styring, der er nødvendig for gennemførelsen 

 

¾ understreger, at det er medlemsstaternes prioritet at fortsætte gennemførelsen af strukturre-

former med særligt fokus på landespecifikke henstillinger 

 

¾ understreger behovet for flere fælles og samtidige bestræbelser på fællesskabs- og medlems-

statsplan i overensstemmelse med partnerskabstilgangen og hilser derfor med tilfredshed 

Kommissionens forslag til et nyt Lissabonprogram for Fællesskabet, der sætter en strategisk 

reformdagsorden for Fællesskabets del af den fornyede Lissabonstrategi for vækst og beskæf-

tigelse 

 

¾ henviser i dette dokument om nøglespørgsmål til de målsætninger og foranstaltninger på EF-

plan, der fremgår af Kommissionens forslag til et Lissabonprogram for Fællesskabet for 2008-

2010, og som henhører under Rådets kompetenceområde. På grundlag heraf har Rådet (kon-

kurrenceevne) fastsat en række prioriterede målsætninger og foranstaltninger på EF-plan med 

særlig betydning for vækst og beskæftigelse, som der er gjort mere detaljeret rede for i bokse-

ne i de respektive tekstafsnit. Foranstaltningerne på EF-plan skal supplere, fremme og styrke 

de politiske foranstaltninger i medlemsstaterne under overholdelse af subsidiaritetsprincippet. 

De enkelte foranstaltninger vil blive gennemgået grundigt efter de relevante procedurer, efter-

hånden og således som de forelægges 

 

¾ opfordrer Det Europæiske Råd til kraftigt at støtte disse fastsatte målsætninger på EF-plan. 

Institutionerne bør hvert år evaluere gennemførelsen af Lissabonprogrammet for Fællesskabet 

i forbindelse med Det Europæiske Råds forårsmøde 

 

¾ forelægger nedenstående anbefalinger vedrørende programmet. 
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ANBEFALINGER 

 

Rådet (konkurrenceevne), der er sig sin centrale rolle i den relancerede Lissabonstrategi for vækst 

og beskæftigelse bevidst, forelægger følgende anbefalinger for Det Europæiske Råd til drøftelse på 

mødet i marts 2008. Disse anbefalinger omfatter særlig punkter under de to nøgleområder, der blev 

udpeget på Det Europæiske Råds forårsmøde i 2006: flere og mere effektive investeringer i viden 

og innovation og frigørelse af erhvervspotentialet, især hos SMV'erne. Rådet (konkurrenceevne) 

forelægger desuden anbefalinger med henblik på at gøre Europa til en bæredygtig økonomi og 

fremme europæisk succes på det globale marked. 

 

A. Flere og mere effektive investeringer i viden, forskning og innovation 
 

A.1. Flere og mere effektive investeringer i viden, forskning og innovation 

 

Der bør foretages flere og mere effektive investeringer i forskning, innovation og videregående ud-

dannelse på alle niveauer, og der bør gøres en større indsats for at nå målet på 3% for FoU-

investeringer. Medlemsstaterne bør i deres nationale reformprogrammer redegøre for, hvordan der 

vil blive opnået fremskridt for at opfylde de nationale investeringsmål for FoU og for, hvordan de-

res FoU-strategier vil bidrage til at realisere det europæiske forskningsrum. Dette bør understøttes 

af en systematisk fælles overvågning af fremskridt og ved gensidige læreprocesser. Medlemsstater-

ne og Kommissionen opfordres til at udbygge deres dialog og udvide deres samarbejde for at sikre 

bedre styring, koordineret gennemførelse af tiltag og andre relevante politikker på frivilligt grund-

lag i hele det europæiske forskningsrum. 

 

¾ Kommissionen og medlemsstaterne opfordres til at fortsætte udviklingen af initiativer med 

henblik på fælles programmering af forskning på områder, hvor det er hensigtsmæssigt, 

hvilket åbner mulighed for en mere strategisk og velstruktureret tilgang til iværksættelsen af 

nye fælles programmer og fælles indkaldelser af projektforslag fra udgangen af 2010; Rådet 

hilser det velkommen, at Kommissionen har til hensigt at forelægge en meddelelse om fælles 

programmering i 2008. 
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¾ Kommissionen og medlemsstaterne bør fremme koordinerede og gensidigt supplerende in-

ternationale VT-samarbejdsstrategier yderligere for at styrke Europas rolle som global 

nøgleaktør inden for videnskab, forskning og teknologi; Rådet hilser det velkommen, at 

Kommissionen har til hensigt at forelægge en meddelelse om internationalt VT-samarbejde 

i 2008. 

 

¾ Der skal ske hurtige fremskridt med hensyn til at gennemføre de fire fælles teknologiinitiati-

ver (FTI), der er vedtaget. Forslaget til et FTI vedrørende brændstofceller og brint og arti-

kel 169-initiativerne vedrørende intelligente omgivelser og Eurostars bør vedtages inden 

sommeren 2008, og Rådet noterer sig, at Kommissionen har til hensigt at forelægge det sidste 

artikel 169-metrologiinitiativ inden udgangen af 2008 og BONUS-initiativet senest i 2009. 

 

¾ Vigtige nye instrumenter under syvende rammeprogram, som f.eks. Det Europæiske Forsk-

ningsråd (ERC) og finansieringsfaciliteten for risikodeling (RSFF) bør fremmes og kan 

udvikles yderligere med udgangspunkt i resultaterne af den midtvejsevaluering, der er fastsat i 

syvende rammeprogram. 

 

¾ inden for rammerne af den europæiske rumpolitik bør såvel Galileoprogrammet som 

GMES-initiativet implementeres hurtigt. 

 

¾ Forskningsinfrastrukturer af fælleseuropæisk interesse skal styrkes og videreudvikles med 

udgangspunkt i videnskabelig ekspertise med midler fra alle de offentlige og private ressour-

cer, der er til rådighed (medlemsstaterne, erhvervslivet, EIB, strukturfonde, syvende ramme-

program osv.), under hensyntagen til behovet for kapacitetsopbygning overalt i Europa. Med-

lemsstaterne opfordres til at udforme deres egne nationale strategier og planer for udvikling af 

forskningsinfrastrukturer inden udgangen af 2008, bl.a. ved at pege på, hvilke projekter inden 

for ESFRI's køreplan de agter at deltage i. 

 

¾ Støtten til innovative forskningsintensive SMV'er bør sættes op, især ved at sikre hurtig 

vedtagelse og implementering af Eurostarsprogrammet og gennem forenklede finansierings-

ordninger. 

 



¾ Det Europæiske Institut for Innovation og Teknologi bør omgående gøres operationelt, og 

der bør i første omgang udpeges en bestyrelse. Placeringen af dets hovedsæde bør vedtages i 

2008, og de første videns- og innovationsfællesskaber (VIF) bør udpeges i løbet af 2009, så de 

kan være operationelle i 2010. 

 

A.2 Den femte frihed 

Hvis overgangen til en meget konkurrencepræget vidensøkonomi skal lykkes, skal Den Europæi-

ske Union skabe en "femte frihed" - fri bevægelighed for viden. Medlemsstaterne og Kom-

missionen opfordres til at udbygge deres dialog og udvide deres samarbejde for fortsat at kunne 

identificere og fjerne hindringerne for grænseoverskridende vidensmobilitet. 

 

¾ Kommissionen og medlemsstaterne bør træffe konkrete foranstaltninger for at øge de menne-

skelige ressourcer til VT og forbedre forskernes mobilitet og karrieremuligheder ved 

hjælp af et sammenhængende sæt målrettede foranstaltninger, der træffes som led i et partner-

skab (en europæisk karriere- og mobilitetspakke for forskning); denne skal også omfatte be-

grebet "familievenlige forskerkarrierer", som skal udformes på grundlag af initiativer, som 

formandskabet vil tage i foråret 2008. Rådet hilser det velkommen, at Kommissionen har til 

hensigt at forelægge en meddelelse om dette spørgsmål i løbet af 2008. 

 

¾ Medlemsstaterne bør fortsat sætte alt ind på at gennemføre en reform af de videregående ud-

dannelser, herunder en modernisering af universiteterne, således at de fuldt ud kan udvikle 

deres potentiale inden for rammerne af videnstrekanten; der bør i højere grad lægges vægt på 

livslang læring og læringsmuligheder på tværs af grænserne. Der bør udarbejdes en oversigt 

over fremtidige kompetencekrav på europæisk plan som led i opfølgningen af initiativet "nye 

kvalifikationer til nye job". 

 

¾ Den Europæiske Union skal fortsat arbejde for at forbedre bredbåndsdækning væsentligt. 

Kommissionen opfordres til at overvåge EU's resultater inden for internetøkonomien og af-

lægge rapport i tide inden Det Europæiske Råd i 2009. Kommissionen opfordres desuden til at 

udvikle en strategi for e-science, der bygger på og styrker e-infrastrukturer og dermed sikrer, 

at Europa kan bevare en førende position på dette område 
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¾ Det er nødvendigt med en frivillig EU-ramme for forvaltning af intellektuelle ejendomsrettig-

heder på offentlige forskningsinstitutioner og universiteter. Kommissionen opfordres til at fo-

relægge henstillingen og adfærdskodeksen for forvaltning af intellektuelle ejendomsret-

tigheder ("IP-chartret") for offentlige forskningsorganisationer, så de kan vedtages i 2008 

for at fremme udveksling af viden mellem offentlige forskningsorganisationer og erhvervsli-

vet. 

 

A.3. Styrkelse af Europas innovationssystem 

 

Det er meget vigtigt at forbedre de erhvervsstyrede innovationsresultater inden for den europæiske 

økonomi for at kunne konkurrere på det globale marked. Rådet erkender, at der er behov for at 

gennemføre den bredtbaserede innovationsstrategi, herunder innovation inden for tjenester, 

økoinnovation og ikke-teknologisk innovation, og hilser de fremskridt, der er gjort indtil nu, vel-

kommen. Det er nødvendigt, at EU finder løsninger med hensyn til en ordning for bilæggelse af 

retstvister vedrørende patenter og et EF-patent. Arbejdet vil fortsætte med henblik herpå med ud-

gangspunkt i den fremskridtsrapport, der blev forelagt for Rådet (konkurrenceevne) på samlingen 

den 22. november 2007. Rådet finder også, at det er vigtigt at fremme et EU-marked for ventureka-

pital til gavn for vore mest innovative virksomheder og samtidig træffe foranstaltninger til at for-

bedre investeringsberedskabet og finansieringen af SMV'er i de tidlige stadier. 

 

Derudover 

 

¾ bør Fællesskabet og medlemsstaterne sørge for en bedre koordinering af deres bestræbelser på 

at forbedre rammebetingelserne for innovation, bl.a. bedre forbindelser mellem videnskab 

og industri og støttetjenester for innovation, herunder rammekonceptet for udvikling af inno-

vationsklynger i verdensklasse og udvikling af regionale klynger og netværker, der opfylder 

forskernes og erhvervslivets behov 

 

¾ bør den europæiske lead market-strategi, der er udstukket i Kommissionens meddelelse, 

implementeres i samarbejde med medlemsstaterne og de berørte parter 
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¾ offentlige indkøb med henblik på innovation: Øgede offentlige indkøb af FoU og af inno-

vative produkter og tjenester kan medføre øget anvendelse af innovation og innovativ tekno-

logi i forbindelse med offentlige tjenester og give mere for pengene. Medlemsstaterne opfor-

dres til at påpege, hvilke langsigtede udfordringer for den offentlige sektor der kan løses på 

nye måder. Rådet hilser i den forbindelse forelæggelsen af Kommissionens meddelelse om 

prækommercielle offentlige indkøb velkommen 

 

¾ er det endvidere nødvendigt fortsat at støtte en integreret tilgang til en europæisk standardi-

seringspolitik. 

 

B. Frigørelse af erhvervspotentialet, især hos SMV'erne 
 

B.1 Det indre marked 

 

Rådet er enigt i, at der er behov for at forbedre det indre markeds funktion, så dets uudnyttede 

potentiale kan give Europas virksomheder, navnlig SMV'er samt borgere og forbrugere, yderligere 

konkrete fordele. Det opfordrer til en hurtig vedtagelse af "varepakken", en hurtig vedtagelse af de 

reguleringsmæssige rammer for elektronisk kommunikation, en reel implementering af servicedi-

rektivet samt en styrket konkurrence i netværksindustrierne og andre nøglesektorer, der udviser tegn 

på markedssvigt. Det indre marked skal styrkes, således at EU's konkurrenceevne kan øges globalt. 

 

Det er især nødvendigt 

 

¾ at sikre en effektiv opfølgning af Kommissionens rapport om det indre marked fra alle de 

berørte aktørers side med fokus på aktioner, der skal øge vækst og beskæftigelse ved at fjerne 

de resterende hindringer for de fire friheder. En evidensbaseret tilgang, der anvender redska-

ber som målrettet markedsovervågning på grundlag af eksisterende data og procedurer, skal 

sikre, at aktionen rettes mod egentlige markedssvigt 
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¾ at forbedre de retlige og politiske rammer for at højne retssikkerheden og skabe mere sam-

menhængende og klare lovgivningsmæssige rammer, således at navnlig SMV'erne fuldt ud 

kan udnytte mulighederne i det indre marked, og så de kan vokse og drive virksomhed på 

tværs af grænserne lige som på hjemmemarkedet 

 

¾ at tage passende hensyn til den sociale dimension og til tjenesteydelser af almen interesse, 

idet kompetencefordelingen mellem Den Europæiske Union og medlemsstaterne respekteres 

 

¾ at forbedre den måde, det indre marked for elektroniske tjenester fungerer på, ved at ind-

føre interoperable løsninger på tværs af grænserne for så vidt angår elektronisk signatur og e-

autentificering 

 

¾ at fremme det administrative og håndhævende samarbejde i partnerskab mellem de natio-

nale administrationer og mellem medlemsstaterne og Kommissionen for dermed at bidrage til 

at fremme tilliden blandt forbrugerne og i erhvervslivet 

 

¾ at underbygge styringen af det indre marked, især gennem moderne fleksible politiske ram-

mer og et stort antal politikinstrumenter 

 

¾ at nå frem til et ægte konkurrencepræget, sammenkoblet og fælles indre energimarked 

for hele Europa, som giver EU's forbrugere store konkurrencemæssige fordele og øger forsy-

ningssikkerheden; i den forbindelse er det en afgørende og presserende opgave at nå frem til 

sammenkobling af isolerede energimarkeder 

 

¾ at foretage en fuldstændig, sammenhængende og hurtig omskrivning og gennemførelse af 

servicedirektivet, da dette er et vigtigt skridt hen imod etableringen af et ægte indre marked 

for tjenesteydelser. 
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B.2 Bedre regulering 

 

Bedre regulering skal være et fælles projekt for EU-institutionerne og medlemsstaterne. Det er 

fortsat et centralt punkt på dagsordenen vedrørende konkurrenceevne, og hver rådssammensætning 

bør prioritere det højt i sit lovgivningsarbejde. Der skal gøres en ekstra indsats for at sikre, at initia-

tivet til bedre regulering medfører reelle og væsentlige økonomiske fordele for EU's erhvervsliv, 

især SMV'erne, for borgerne og for økonomien som helhed. Der bør fortsat gøres en indsats for at 

sikre, at arbejdet med at nå målet om, at de administrative byrder fra EU-lovgivningen skal være 

nedbragt med 25% senest i 2012, fortsætter planmæssigt i overensstemmelse med Det Europæiske 

Råds konklusioner fra marts 2007 og på grundlag af en hensigtsmæssig konsekvensanalyse for de 

foreslåede foranstaltninger. Rådet prioriterer navnlig tiltag efter fast track-proceduren højt som et 

middel til at skabe hurtige fordele for erhvervslivet. 

 

Derudover 

 

er Rådet overbevist om, at der kan gøres mere for at udvikle EU-institutionernes kapacitet med hen-

syn til konsekvensanalyse. I den forbindelse hilser det Kommissionens forslag velkommen, der går 

ud på at styrke Kommissionens ramme for konsekvensvurdering, bl.a. ved at revidere retningslin-

jerne og styrke konsekvensanalyseudvalgets rolle, og det ser frem til, at disse initiativer vil bidrage 

til konkrete forbedringer af konsekvensanalysernes kvalitet. Det opfordrer Kommissionen til fortsat 

at være meget opmærksom på den administrative byrde i konsekvensanalyserne. Det understreger 

betydningen af at foretage konsekvensanalyser så tidligt som muligt i beslutningsprocessen samt 

betydningen af systematiske konsultationer af eksterne interessenter under hele arbejdet med at ud-

vikle konsekvensanalyser, navnlig med henblik på at forbedre kvantificeringen af de økonomiske, 

sociale og miljømæssige virkninger, af anvendelsen af "tænk småt først"-princippet og af at udnytte 

internationale sammenligninger og benchmarks. Et tættere interinstitutionelt samarbejde om konse-

kvensanalyse kan være et vigtigt bidrag til, at politikken for bedre regulering giver resultater. Efter 

Det Europæiske Råds forårsmøde i 2008 vil de tre institutioner i fællesskab tage den interinstitutio-

nelle "fælles tilgang" til konsekvensanalyse op til revision. I den forbindelse vil Rådet overveje 

nærmere, hvordan det vil opfylde sine forpligtelser til at foretage konsekvensanalyser af substantiel-

le ændringer af Kommissionens lovgivningsforslag. 
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¾ opfordrer Rådet til at gå videre med handlingsprogrammet for reduktion af administrative 

byrder. De tiltag efter den hurtige procedure, der var planlagt til 2007, bør om muligt være 

afsluttet inden Det Europæiske Råds forårsmøde i 2008. Det hilser det velkommen, at Kom-

missionen agter at vedtage en ny serie af tiltag efter fast track-proceduren, på grundlag af en 

hensigtsmæssig konsekvensanalyse, hvor det er relevant, og understreger, at de bør vedtages 

snarest muligt af alle institutioner. Kommissionen bør fortsat løbende fremsætte forslag til re-

duktion, efterhånden som mulighederne i målingsfasen indkredses inden for de 13 prioriterede 

politikområder. I den forbindelse noterer Rådet sig de fremskridt, der allerede er gjort med 

hensyn til at påpege administrative byrder inden for selskabsret, og ser frem til forslag herom. 

Rådet hilser nedsættelsen af gruppen på højt plan af uafhængige interessenter vedrørende ad-

ministrative byrder ("Stoiber-gruppen") velkommen. Rådet forventer, at gruppen på højt plan 

af uafhængige interessenter vedrørende administrative byrder vil yde et værdifuldt bidrag til 

handlingsprogrammet for reduktion af administrative byrder. Det vil evaluere fremskridtene 

med hensyn til gennemførelsen af programmet på grundlag af Kommissionens næste "strate-

giske evaluering af bedre regulering" i foråret 2009. Når forslagene forberedes, bør der også 

fortsat tages hensyn til virksomhedernes, navnlig SMV'ernes, synspunkter. De medlemsstater, 

der endnu ikke har gjort det, bør, hvor det er muligt, fastsætte nationale mål for at mindske de 

administrative byrder eller ved Det Europæiske Råds forårsmøde i 2008 oplyse, hvor langt de 

er kommet 

 

¾ bør forslag til forenkling i højere grad bidrage til at forbedre europæiske industriers konkur-

rencemæssige stilling samtidig med, at den gældende EU-ret respekteres. De økonomiske for-

dele, som forslag til forenkling indebærer for erhvervslivet, forbrugerne og økonomien som 

helhed, bør maksimeres og være helt gennemsigtige. Rådet vil prioritere vedtagelsen af eksi-

sterende forslag. Det vil arbejde tæt sammen med Parlamentet om at fremskynde enigheden 

om forenklingsforslag, jf. den interinstitutionelle aftale om bedre lovgivning fra 2003. 
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B.3 Forbedring af erhvervsmiljøet for SMV'erne 

 

SMV'erne har potentiale til at bidrage betydeligt til at skabe mere vækst og beskæftigelse i EU. For 

at styrke SMV'ernes konkurrenceevne yderligere bør der udformes og vedtages et lovinitiativ om 

små virksomheder med en integreret politiktilgang for hele SMV-livscyklussen suppleret med en 

stærk evidensbase og i overensstemmelse med principperne om bedre regulering og "tænk småt 

først". Hvis SMV'erne skal kunne operere effektivt i det indre marked og internationalt, har de be-

hov for bestemmelser, der er klare, enkle og sammenhængende. Der bør i begrundede tilfælde ind-

føres fritagelser for SMV'erne for administrative krav i EU-lovgivningen efter en screening af gæl-

dende EU-ret set fra SMV'ernes synspunkt. 

 

Derudover 

 

¾ integreres princippet om at "tænke småt først" i stigende grad i beslutningsprocessen, men 

der er behov for en yderligere indsats i Fællesskabet og medlemsstaterne for at imødekomme 

mikrovirksomheders og små virksomheders specifikke behov 

 

¾ bør iværksætterkulturen samt passende gunstige betingelser for SMV'er fremmes yderli-

gere, bl.a. gennem uddannelse 

 

¾ bør Fællesskabet og medlemsstaterne bidrage yderligere til at skabe betingelser for SMV'er-

nes vækst og især støtte forskningsintensive og innovative SMV'er med et højt vækstpotentia-

le, f.eks. gennem en ny statut for private europæiske selskaber og ved at lette adgangen til 

finansiering gennem eksisterende EU-finansieringsinstrumenter, ved innovative SMV'ers del-

tagelse i klynger og offentlige indkøb og ved at fremme en bæredygtig politik over for 

SMV'erne 

 

¾ vil passende foranstaltninger til at forbedre SMV'ernes adgang til færdigheder, herunder e-

færdigheder, og indførelse af ikt bidrage yderligere til at gøre den europæiske økonomi at-

traktiv. 
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C. Europa skal gøres til en bæredygtig økonomi 

Det er nødvendigt at udvikle en industripolitik, der er indrettet på en mere bæredygtig pro-

duktion og et mere bæredygtigt forbrug, og hvor EU's potentiale inden for vedvarende energi 

og miljøvenlige, samfundsmæssigt acceptable og konkurrencedygtige og ressourceeffektive 

produkter, tjenesteydelser og teknologier med lavt CO2-udslip udnyttes fuldt ud. Samtidig skal 

industripolitikken styrke de europæiske virksomheders internationale konkurrenceevne ved at 

fremme gunstige rammebetingelser for produktion og innovation i EU. Der skal ske en omkost-

ningseffektiv opfyldelse af EU's tilsagn om at mindske drivhusgasemissionerne, så Europas 

industri kan forblive konkurrencedygtig og fortsat skabe vækst og beskæftigelse. Navnlig bør 

man nærmere undersøge konsekvenserne for energiintensive industrier, der er undergivet inter-

national konkurrence. 

 

Derudover 

 

¾ vil Rådet (konkurrenceevne) gå aktivt ind i vurderingen af Kommissionens forslag om energi- 

og klimapakken og yde et passende bidrag til forhandlingerne med henblik på at sikre, at emis-

sionsreduktionerne opnås ved bæredygtige og økonomisk konkurrencedygtige metoder. 

 

¾ bør handlingsplanen for bæredygtig industripolitik fremme indførelse af gunstige markeds-

vilkår for miljøvenlige teknologier, produkter og tjenesteydelser og tilskynde til udviklingen af 

europæiske lead markets på dette område 

 

¾ bør handlingsplanen tage hensyn til indvirkningen på EU's energiintensive industriers inter-

nationale konkurrenceevne, som spiller en vigtig rolle i den europæiske værditilvækstkæde. 

Blandt andre midler kan globale sektoraftaler bidrage til at reducere de globale CO2-

emissioner samtidig med, at den internationale konkurrence forvrides mindst muligt som følge 

af forskelligartede måder at indrette lovgivningen på. 
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D. Fremme af europæisk succes på det globale marked 

I og med at den stigende globalisering medfører både muligheder og udfordringer, vil EU arbejde 

for stadigt mere åbne markeder, der bør føre til gensidige fordele. Et fuldt fungerende indre mar-

ked er fortsat af afgørende betydning for EU's eksterne konkurrenceevne. 

 

Derudover 

 

¾ bidrager åbne markeder til vækst og beskæftigelse, og EU skal fortsat spille en førende rolle 

med hensyn til at forbedre det multilaterale handelssystem, navnlig ved at arbejde for en vel-

lykket afslutning på Doharunden 

 

¾ bør EU søge at indgå ambitiøse bilaterale aftaler med vigtige handelspartnere og gøre en 

øget indsats for integrering med nabo- og kandidatlande ved at udvikle et fælles økonomisk rum 

 

¾ bør EU også ajourføre sine strategiske dialoger med centrale tredjelande for at finde frem til 

løsninger, der er i begge parters interesse, sikre pålidelig adgang til energi og strategiske råvarer 

samt fremme høje standarder og større regulatorisk konvergens 

 

¾ bør EU opbygge og udvikle tætte og gensidigt fordelagtige strategiske partnerskaber med 

verdens nye vækstøkonomier og styrke de nuværende tætte og frugtbare økonomiske forbin-

delser med andre vigtige partnere, bl.a. gennem Det Transatlantiske Økonomiske Råd 

 

¾ bør EU sammen med sine vigtigste handelspartnere arbejde på at forbedre effektiviteten af 

håndhævelsessystemet for intellektuelle ejendomsrettigheder til bekæmpelse af forfalsk-

ninger 

 

¾ bør samarbejdet om regulering, konvergensen med hensyn til standarder og ækvivalensen 

med hensyn til bestemmelser udvikles yderligere i EU's og dets partneres interesse. 
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KONKLUSIONER 

 

Rådet (konkurrenceevne) spiller en central rolle i den horisontale og integrerede videreudvikling af 

konkurrence- og vækstpolitikkerne i Fællesskabet og medlemsstaterne, især ved at fremme 

Lissabonstrategien. Rådet (konkurrenceevne) vil som sådant yde et vigtigt bidrag til at definere 

EU's positive reaktion på de udfordringer og muligheder, som globaliseringen indebærer. Rådet er 

forpligtet til aktivt at videreføre sit mandat ved at træffe de nødvendige lovgivningsmæssige foran-

staltninger vedrørende nøgleprioriteter og ved at fremme den mikroøkonomiske og strukturelle re-

formproces, bl.a. ved sit bidrag til den årlige debat om Lissabonstrategien for vækst og beskæftigel-

se. 

 

 

________________________ 

 

 


